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Použité značení a zkratky
B[0,1] prostor omezených funkcí na [0,1]
BX uzavřená jednotková koule v Banachově prostoru X
(BC)-podmínka Bolzanova-Cauchyova podmínka
(BÚNO) bez újmy na obecnosti
χE charakteristická funkce množiny E ⊆ R
V ◦ vnitřek množiny V
(R)-integrál Riemannův integrál
R množina reálných čísel
(R,‖ · ‖e) prostor reálných čísel s euklidovskou normou
(T,τ) topologický prostor s topologií τ
U(x) soustava všech okolí bodu x v topologickém prostoru (T,τ)
B(x,ε) otevřená koule (v metrickém prostoru) se středem v bodě x a

poloměrem ε
U(x,ε) soustava všech okolí bodu x v metrickém prostoru s bází složenou

z množin B(x,ε)
(X,‖ · ‖) reálný Banachův prostor X s normou ‖ · ‖
X reálný Banachův prostor (pokud je jasné, o jakou jde normu)
X∗ duální prostor k Banachovu prostoru X∫
E
g Riemannův integrál g přes množinu E
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1. Úvod
Tato práce se zabývá vlastnostmi Riemannova integrálu pro různá zobrazení.
Z teorie pro reálné funkce reálné proměnné jej přirozeně rozšíříme na zobrazení
do Banachových prostorů. Ač definice bude vypadat téměř analogicky, ukážeme,
že se integrál v každém z těchto případů chová trochu odlišně.

Především pro zobecnění do Banachových prostorů již neplatí známá Lebesgue-
ova věta, která charakterizuje riemannovsky integrovatelné reálné funkce reálné
proměnné. O prostorech, kde tato charakterizace platí, pak budeme říkat, že mají
Lebesgueovu vlastnost. I mezi prostory běžně používanými a známými z kurzu
funkcionální analýzy pro bakalářské studium je ale mnoho takových, které tuto
vlastnost nemají. V této části uvedeme několik protipříkladů.

Vlastní přínos v této práci je především v podrobném zpracování příkladů vý-
počtů Riemannova integrálu pro zobrazení do Banachových prostorů. Dále v po-
drobném zpracování protipříkladů na Lebesgueovu větu. Taktéž je zde zpracován
důkaz Lebesgueovy věty, který je ve zdroji [Luk80] pouze naznačen.
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2. Riemannův integrál reálné
funkce reálné proměnné
V této kapitole vybudujeme teorii Riemannova integrálu (dále (R)-integrálu) pro
reálné funkce reálné proměnné. Použijeme k tomu klasickou Darbouxovu a Rie-
mannovu definici. Zaměříme se na důkaz ekvivalence obou definic. Následně se
zmíníme o Bolzanově-Cauchyově podmínce existence (R)-integrálu.

Úmluva. Ve všech následujících kapitolách budeme pracovat v topologických pro-
storech (T, τ). Bude-li zřejmé, jakou uvažujeme topologii (nebo budou definice
či tvrzení platné pro libovolnou z nich), pak takový prostor označím prostě jako
prostor T . (Případně jako X, pokud je topologie jednoznačně definována metri-
kou nebo normou.)
Pokud X ⊆ R, pak příslušný topologický prostor vždy uvažuji s euklidovskou
topologií.
Okolí bodu x ∈ X budiž množina V ⊂ X, pro niž platí x ∈ V ◦. (Značíme jej Vx.)
Budeme-li se pohybovat v metrických prostorech, budou bázi okolí bodu x tvořit
otevřené koule se středem v bodě x o poloměru ε > 0 v příslušné metrice. Tako-
vou kouli značíme jako B(x,ε). Soustavu všech okolí bodu x s touto bází značíme
U(x,ε).

2.1 Nety

Při výuce základů matematické analýzy se zavádí pojem posloupnosti jako zob-
razení f : N → R. Pomocí výsledků teorie množin můžeme zajít o něco dál a
definovat posloupnosti na třídě ordinálů, čímž přirozeně rozšíříme předchozí po-
jem.
Ani jeden z předchozích pojmů ale neposkytuje úplné informace o topologii pro-
storu, v němž pracujeme (více informací například v [Ver]). Proto se zavádí zo-
becněná posloupnost na libovolné usměrněné množině ve smyslu definic 1 a 2.

Definice 1. Nechť D je nějaká množina a ≺ je reflexivní a tranzitivní binární
relace na D×D. Pak dvojici (D,≺) nazveme usměrněná množina, pokud pro
každé dva prvky D existuje v (D,≺) horní mez.

Definice 2. Netem v topologickém prostoru X nazveme funkci f : D → X, kde
(D,≺) je usměrněná množina. Budeme používat značení f(d) = xd pro každé
d ∈ D. Net označíme {xd}d∈D.

Definice 3. Řekneme, že net {xd}d∈D konverguje k bodu y ∈ X, pokud pro každé
okolí Vy bodu y existuje d ∈ D tak, že xe ∈ Vy pro všechna e ∈ D taková, že
d ≺ e.

Definice 4. Topologický prostor (T,τ) je Hausdorffův, jestliže je možné každé dva
různé body v tomto prostoru oddělit otevřenými množinami. V jazyce symbolů:

(∀x,y ∈ T )(x 6= y)(∃U,V ∈ τ)(x ∈ U)(y ∈ V ) : U ∩ V = ∅.

Důkaz následujícího tvrzení vychází z [Ver].
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Tvrzení 1. V Hausdorffově prostoru nemůže mít žádný net dvě různé limity.

Důkaz. Nechť T je Hausdorffův a nechť (xd)d∈D je net. Pro spor nechť x,y, kde
x 6= y, jsou dvě limity našeho netu. Protože T je Hausdorffův, existují disjunktní
otevřená okolí Vx a Vy. Z definice konvergence netu plyne existence dx takového,
že xe ∈ Vx pro všechna e s vlastností dx ≺ e. Podobně existuje dy tak, že xe ∈ Vy
pro každé e takové, že dy ≺ e. Nyní stačí vybrat „většíÿ (ve smyslu uspořádání
≺) z prvků dx a dy. (Nechť je to (BÚNO) dx.) Pak xe ∈ Vx ∩ Vy pro dx ≺ e.
To je ve sporu s disjunktností těchto okolí. Tedy net nemůže mít v Hausdorffově
prostoru dvě různé limity.

�
Důkaz následujícího tvrzení vychází z [Jac].

Tvrzení 2. Každý metrický prostor je Hausdorffův.

Důkaz. Buď (X,d) metrický prostor a nechť x,y ∈ X jsou dva různé body.
Položme r = d(x,y). Označme U = B(x,r/2), V = B(y,r/2). Potom zjevně x ∈ U ,
y ∈ V . Nyní pro spor předpokládejme, že U ∩V 6= ∅, tedy existuje z ∈ U ∩V . Pak
ale nutně d(x,z) < r/2 a d(y,z) < r/2. Dostáváme tedy (za použití trojúhelníkové
nerovnosti):

r = d(x,y) ≤ d(x,z) + d(y,z) <
r

2
+
r

2
= r.

Neboli r < r, což je spor.
�

Důsledek 1. Prostor R s euklidovskou topologií je Hausdorffův. Libovolný Bana-
chův prostor je Hausdorffův.

2.2 Riemannův integrál omezené funkce
na kompaktním intervalu

Riemannův integrál zavedeme v této části pouze pro funkce omezené na inter-
valu [0,1]. O zobecnění na libovolná konečná sjednocení kompaktních intervalů
se zmíním v závěru této kapitoly.
Vycházím převážně ze svých zápisků z kurzu matematické analýzy a z knihy
[Jar84c].

Vezměme funkci f ∈ B[0,1]. Definujeme dělení intervalu [0,1]:

D : 0 = x0 < x1 < ... < xn = 1, D = {xi}ni=0

kde x0,...,xn jsou dělící body dělení D. Dále budeme potřebovat dolní a horní od-
hady integrované funkce f na intervalech [xi−1,xi], označme je víceméně tradičně:

mi := inf
t∈[xi−1,xi]

f(t), Mi := sup
t∈[xi−1,xi]

f(t)

Tyto odhady použijeme pro aproximaci funkce na jednotlivých podintervalech
dělení. Označme tyto aproximace následovně:
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s(f,D) =
∑n

i=1mi(xi − xi−1), S(f,D) =
∑n

i=1Mi(xi − xi−1)

Poznámka 1. Čísla s(f,D), S(f,D) jsou často nazývána Riemannovými dolními
resp. horními součty příslušnými funkci f a dělení D.

Úmluva. Bude-li zřejmé, jakou funkci f integrujeme, budeme zkráceně psát s(D)
místo s(f,D) a obdobně pro horní Riemannovy součty.

Definice 5. Buďte D1, D2 dvě dělení intervalu [0,1]. Řekneme, že D2 je zjem-

[…]

podle Tvrzení 17 najít protipříklad v tomto prostoru.
Následující příklad je zmíněn v [Gor91], já jej doplňuji o důležité detaily.
Označme en = (0,0,...,0,1,0,0,...), kde 1 je na n−tém místě. Dále nechť
e0 = (0,0,0,...). Buď {qn} posloupnost nějak uspořádaných racionálních čí-
sel. (Množina Q je spočetná.) Definujme f : [0,1]→ c0 následujícím způso-
bem: f(t) = e0 pro t iracionální a f(rn) = en.
Ukážeme, že existuje Riemannův integrál tohoto zobrazení. Buď D libovolné
dělení [0,1] a nechť ξ1,ξ2 ∈ I(D). Protože∥∥∥∥∥∑

i

(f(ξ1,i)− (f(ξ2,i))

∥∥∥∥∥ ≤ 1,

je funkce f zvnějšku omezené variace na [0,1] a podle Věty 12 je tedy
riemannovsky integrabilní.
Ukážeme, že funkce f není spojitá v žádném bodě [0,1], a že tento interval
není nulovou množinou. Je-li t iracionální číslo, pak

‖f(t)− f(rn)‖ = ‖0− f(rn)‖ = 1.

Podle Věty 47 v [Jar84a] existuje mezi každými dvěma různými body in-
tervalu [0,1] nekonečně mnoho racionálních čísel. Proto funkce není spojitá
v žádném bodě. Zbývá ukázat, že interval [0,1] není nulovou množinou. To
je však snadné, neboť délka tohoto intervalu je 1− 0 = 1 a proto intervaly
z definice nulové množiny by musely mít součet délek aspoň 1. Stačí tedy
zvolit ε = 1/2 a máme spor.

(b) Podobně jako v (a) si uvědomíme, že C[0,1] je izometricky-izomorfní (úpl-
nému) podprostoru L∞[0,1] a můžeme tedy využít Tvrzení 17.
Zbývá tedy ukázat, že C[0,1] nemá Lebesgueovu vlastnost. Uvědomme si, že
c0 je separabilní prostor (Proposition 18(ii) v [HHZ96]) a platí věta (Věta
97 v [HHZ96]) říkající, že každý separabilní Banachův prostor je izomet-
rický nějakému podprostoru C[0,1]. Nyní stačí opět použít Tvrzení 17 na c0
a C[0,1].
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(c) Nechť je značení stejné jako v části (a). Definujme f : [0,1] → `p pro
1 < p <∞ následujícím způsobem: f(t) = e0 pro t iracionální a f(rn) = en.
V Příkladu 3 jsme ukázali, že tato funkce má Riemannův integrál na [0,1].
Ukážeme, že funkce f není spojitá v žádném bodě [0,1], a že tento interval
není nulovou množinou. Je-li t iracionální číslo, pak

‖f(t)− f(rn)‖ = ‖0− f(rn)‖ = 1.

Zbytek argumentace je stejný jako v části (a).

(d) Protože prostory L p, 1 ≤ p < ∞ jsou separabilní (viz Tvrzení 19 v
[HHZ96]), jsou podle Věty 97 v [HHZ96] izometrické podprostoru C[0,1].
V libovolném netriviálním podprostoru C[0,1] zkonstruujeme protipříklad
podobně jako v části (b).

(e) V části 2.14 skript [Luk12] zjistíme, že duál k `1 je izometricky-izomorfní
prostoru `∞. Pokud tedy X obsahuje kopii `1, potom X∗ obsahuje kopii `∞.
A opět s úspěchem použijeme Tvrzení 17.

(f) Podle Riesz-Fisherovy věty (část 1.38. v [Luk12]) je každý separabilní ne-
konečně dimenzionální Hilbertův prostor izometricky-izomorfní prostoru `2,
pro nějž už jsme dokázali, že Lebesgueovu vlastnost nemá. Důkaz pro pří-
pad, že Hilbertův prostor separabilní není lze najít v článku: [Gor91].

A jsme hotovi.
�

4.3 Shrnutí

V této kapitole jsme srovnali vlastnosti spojitých reálných funkcí na kompaktních
intervalech (případně jejich konečných sjednoceních) a zobrazení do Banachových
prostorů. V prvním případě je situace relativně snadná a existuje dokonce cha-
rakterizace riemannovsky integrovatelných zobrazení. V případě druhém lze najít
některé postačující podmínky pro (R)-integrabilitu, tři takové jsme dokázali (s
pomocí knihy [HP96]. Zbytek je uveden v přehledovém článku [Gor91] nebo pů-
vodních publikacích. Pro „tradičníÿ Banachovy prostory je až na `1 typické, že
Lebesgueova věta neplatí.
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5. Závěr
V této práci jsme shrnuli základní vlastnosti Riemannova integrálu pro reálné
funkce reálné proměnné definované na kompaktních intervalech či jejich koneč-
ných sjednoceních. Následně jsme zavedli zobecnění tohoto integrálu pro zobra-
zení do libovolného Banachova prostoru.

Povšimli jsme si, že oba integrály se chovají podobně. První významná odlišnost
přišla až po prozkoumání platnosti Lebesgueovy věty o riemannovské integrabi-
litě. Zjistili jsme, že tato užitečná charakterizace pro reálné funkce obecně neplatí
pro funkce do Banachových prostorů. Ukázali jsme to na několika protipříkladech.

Vlastním přínosem v tomto textu je výpočet dvou Riemannových integrálů pro
zobrazení do Banachových prostorů, dále podrobné zpracování důkazu Lebesgu-
eovy věty podle návodu uvedeného v [Luk80] (s využitím [Sch] a [KKS04]) a
rozpracování protipříkladů na platnost Lebesgueovy věty uvedených v [Gor91].

Nyní se výzkum spíše obrací k abstraktnějším oblastem, které s riemannovskou
integrabilitou souvisí. Čtenář se s nimi může seznámit například v článku [Nar07].
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