POSUDEK

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE FILIPA MRHALA

Riemannův integrál pro zobrazení do Banachových prostorů

Předložená práce Filipa Mrhala týkající se zavedení Riemannova integrálu pro zobrazení do Banachových prostorů vychází z Gordonova článku publikovaném v Rocky Mountain Journal of Mathematics z roku 1991. Úkolem posluchače bylo zpracovat dané téma a pokusit se o podání některých příkladů ilustrujících Lebesgueovu větu o charakterizaci riemannovsky integrovatelných funkcí. K tomu bylo zapotřebí začít s vybudováním Riemannova integrálu pro reálné funkce a podat důkaz zmíněné Lebesgueovy věty.

Jedná se tedy o práci kompilačního charakteru, i když se posluchač snažil do práce vnést i některé své myšlenky. Bohužel drobnější úvahy, které si rozmýšlel sám, nebyly zcela korektní a srozumitelné. Proto zpracovaná finální verze neobsahuje žádné vlastní výsledky. Což samozřejmě se u bakalářské práce ani nepožaduje.

Práce je napsána poměrně detailně a splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Je jenom škoda, že Filip Mrhal nakonec nepřekročil hranici kompilační práce a neprojevil plně tak své schopnosti.

Navrhuji hodnotit známkou **velmi dobře**.

10. srpna 2016

prof. RNDr. Jaroslav Lukeš, DrSc
KMA MFF UK